关于开展宁波职业技术学院公共教学部
课程思政之课程整体设计竞赛活动的通知
各教研室：
为了全面贯彻教育部《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》精神，落实“宁职院党〔2018〕6号-宁波职业技术学院‘课程思政’实施方案”要求，用实际行动回应习总书记“回信”精神，提升公共教学部课程教学的育人内涵，更好地激发公共教学部教师教学能力提升的热情，深化有效课堂认证工作。公共教学部拟组织开展公共教学部课程思政之课程整体设计竞赛活动，现将具体事项通知如下：
一、参赛对象
面向公共教学部全体教师，其中思政教师单独列组比赛。
二、参赛相关要求
1、非思政理论课程思政整体设计要求
（1）能基于课程（分层分类教学）属性和学生的特点分析，有侧重点地选择融入的课程思政元素类型；
（2） 能选择合理的课程思政生成视角、生成载体，明确课程思政的生成路径；
（3）思政元素与课程的融合要体现“隐性融入”的特点，避免强硬嵌入思政元素；
（4）课程整体设计的思政教育功能要具有落地性，能确保思政教育在课程教学中有效实施；
2、思政理论课程思政整体设计要求
（1）以思政课程的主渠道作用发挥为基础，更加深入全面地设计和实施课程的思想政治教育功能；
（2）着力体现理论传授与价值引领的有机结合，理论教学和实践教学的创新融合，以提高知行转化的成效为目标，切实提升学生的思想政治素质；
（3）创新课程建设模式和教学方式方法，开展多元化的尝试与探索，培养学生对政治理论的坚定信仰，增强担当意识。
三、申报组织实施方式
本次竞赛活动每位教师将申报材料（电子稿）交教研室，教研窒汇总后交部办公室杨洪亮老师。
四、评选办法
本次竞赛根据“参赛相关要求”，由公共教学部邀请部内外专家组成竞赛评审小组负责组织实施，成员另定。
五、奖项设置与奖励
本次竞赛设置一、二、三等奖，其中一、二、三等奖设置数原则上分别不超过总参赛老师人数的10%、20%、40%，获奖教师除获物质奖励外，另有优先获得外出培训学习机会和考核加分。
六、其他
（1）本次竞赛申报材料截止时间：2018.5.25日前。
（2）为了鼓励课程思政形式和格式创新，本次整体设计竞赛不设模板，其它未尽事宜，请与公共教学部办公室杨洪亮老师联系（办公室电话4191）或与曹勃老师沟通（办公室电话1315）。

附件：“课程思政”整体设计基本原则与要求

公共教学部
2018年5月4日

[bookmark: _GoBack]
附件
“课程思政”整体设计基本原则与要求
一、“课程思政”的原则
“课程思政”不是体系化、系统化地进行德育教育活动，而是结合各门课程内容，寻找德育元素，进行非体系化、系统化的教育，应坚持：实事求是原则、创新思维原则、突出重点原则、注重实效原则。
二、“课程思政”的要求
“课程思政”整体设计，不仅应遵循学科研究的原则，而且也应适合于思想政治教育学科的特殊性原则。根据“课程思政”的内容和原则，提出如下基本要求：
1.灌输与渗透相结合。
灌输应注重启发，是能动的认知、认同、内化，而非被动的注入、移植、楔入，更非填鸭式的宣传教育。渗透应注重贴近实际、贴近生活、贴近学生，注重向社会环境、心理环境和网络环境等方向渗透。
2.理论与实际相结合。
“课程思政”教育元素，应从社会实际中寻找，从各学科的知识与社会实践结合度中去寻找。坚持理论与实际相结合，因事而化、因时而进、因势而新。
3.历史与现实相结合。
要从历史与现实的维度出发，通过认识世界与中国发展的大势比较、中国特色与国际的比较、历史使命与时代责任的比较，使思政教育元素既源于历史又基于现实，既传承历史血脉又体现与时俱进。
4.显性教育与隐性教育相结合。
应坚持显性教育与隐性教育的结合。通过直接对学生进行公开的道德教育和潜移默化地获取有益学生个体身心健康和个性全面发展的方式及过程将思政元素隐性渗透于各课程之中。
5.共性与个性相结合。
必须遵循共性与个性相结合的原则，既注重教学内容的价值取向，也应遵循学生在学习过程中的独特体验。
6.正面教育与纪律约束相结合。
必须坚持以正面引导、说服教育为主，积极疏导，启发教育，同时辅之以必要的纪律约束，引导学生品德向正确、健康方向发展。